Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 558/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A REALIZAÇÃO DE REPAROS NO PASSEIO PÚBLICO DOS
LAGOS DOS PALOMOS, ESPECIALMENTE NAS ÁREAS COM
RACHADURAS E DESNÍVEIS NO PAVIMENTO.

A presente solicitação tem por objetivo garantir a segurança e o bem-estar dos
frequentadores do local, que é amplamente utilizado para caminhadas, atividades físicas
e lazer pela população.

As rachaduras e irregularidades no chão representam um risco real de quedas,
principalmente para os idosos, podendo ocasionar lesões e até fraturas. Além disso, a
manutenção adequada do passeio contribui para a boa imagem do espaço público e
incentiva o uso do local pela comunidade de forma segura e acessível.

Dessa forma, a realização dos reparos necessários no passeio dos Lagos do
Palomo se mostra urgente e necessária para prevenir acidentes e preservar um dos
principais pontos de convivência e lazer do município.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 22 de outubro de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR